

Razão Social do Fornecedor	NESTLÉ BRASIL LTDA
Nome do Produto	Nutren® Senior Pronto para Beber (Baunilha).
Designação legal	Alimento pronto para o consumo sabor baunilha para dietas com restrição de lactose.
Definição do Produto	Alimento pronto para consumo, prático e fácil de incluir na rotina. Contém 20 vitaminas e minerais e é rico em cálcio, fósforo, zinco, cobre, selênio, vitaminas D, E, B6, K e ácido fólico. Sem adição de açúcares*, zero glúten e zero lactose. Contém aromatizante sintético idêntico ao natural. *Contém açúcares próprios dos ingredientes. Este não é um alimento baixo ou reduzido em valor energético.
Indicações	Para pessoas especialmente depois dos 50 anos, que necessitem de auxílio na manutenção dos ossos e músculos, ^{1,2} podendo ser uma opção para dietas com restrição de açúcares e lactose.
Características Técnicas	<div><div><div>CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS</div><div><div>Fonte de proteínas</div><div>77% caseinato de cálcio e sódio obtidos do leite de vaca e 23% proteína isolada de soja</div></div><div><div>Fonte de carboidratos</div><div>30% maltodextrina e 70% amido de tapioca</div></div><div><div>Fonte de gorduras</div><div>100% óleo canola de baixo teor erúxico</div></div><div><div>Zero adição de açúcares</div><div>Contém açúcares próprios dos ingredientes. Este não é um alimento baixo ou reduzido em valor energético.</div></div><div><div>Apresentação</div><div>Sleeve 200ml</div></div><div><div>Sabor</div><div>Baunilha</div></div><div>NÃO CONTÉM GLÚTEN</div></div></div>
Distribuição Energética	<div><div><div>38%</div><div>Carboidratos</div></div><div><div>29%</div><div>Gorduras</div></div><div><div>33%</div><div>Proteínas</div></div></div>
Apresentação	<div><div>Sleeve 200 mL</div><div></div></div>

Tabela Nutricional

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL

Quantidade por 100 ml		%VD(*)
Valor energético	98 kcal = 412 kJ	5%
Carboidratos, dos quais:	9,4 g	3%
Açúcares***	0,5 g	**
Galactose	0 g	**
Lactose	0 g	**
Proteínas	8,0 g	11%
Gorduras totais	3,2 g	6%
Gorduras saturadas	0,3 g	1%
Gorduras trans	0 g	**
Fibra alimentar	0,5 g	2%
Sódio	70 mg	3%
Cálcio	235 mg	24%
Ferro	2,2 mg	16%
Fósforo	135 mg	19%
Magnésio	22 mg	8%
Manganês	0,28 mg	12%
Cobre	300 µg	33%
Selênio	11 µg	33%
Zinco	2,0 mg	29%
Vitamina A	86 µg RE	14%
Vitamina D	2,4 µg	48%
Vitamina E	2,3 mg α-TE	23%
Vitamina K	30 µg	46%
Vitamina C	7,0 mg	16%
Vitamina B1	0,16 mg	13%
Vitamina B2	0,17 mg	13%
Niacina	1,6 mg	10%
Vitamina B6	0,30 mg	23%
Vitamina B12	0,32 µg	13%
Ácido Fólico	46 µg	19%
Ácido Pantotênico	0,75 mg	15%
Biotina	2,8 µg	9%

*Valores Diários de referência com base em uma dieta de 2000kcal ou 8400kJ. Seus valores diários podem ser maiores ou menores dependendo de suas necessidades energéticas. **VD não estabelecido. ***Contém açúcares próprios dos ingredientes.

Este não é um alimento com valor energético reduzido.

Sugestão de Consumo

Consumir preferencialmente sob orientação de nutricionista ou médico. Adequado apenas a partir dos 3 anos. Não é adequado para uso como única fonte de nutrição.

Lista de Ingredientes

Água, caseinato de cálcio, amido de tapioca, óleo de canola com baixo teor erúico, proteína isolada de soja, maltodextrina, caseinato de sódio, minerais (fosfato de cálcio, citrato de sódio, cloreto de magnésio, óxido de magnésio, pirofosfato férrico, óxido de zinco, sulfato de cobre, sulfato de manganês e selenito de sódio), vitaminas (L-ascorbato de sódio, acetato de DL-alfa-tocoferila, nicotinamida, D-pantotenato de cálcio, cloridrato de cloreto de tiamina, cloridrato de piridoxina, palmitato de retinila, riboflavina, ácido N-pterioil-L-glutâmico, fitomenadiona, D-biotina, colecalciferol e cianocobalamina), estabilizantes celulose microcristalina, citrato de potássio e carboximetilcelulose sódica, aromatizantes, emulsificante lecitina de soja, reguladores de acidez hidróxido de potássio e ácido cítrico, edulcorantes sucralose e acessulfame de potássio e antiespumante polidimetilsiloxano.

ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE LEITE E SOJA. NÃO CONTÉM GLÚTEN.

Instruções de Uso	Agite bem antes de usar.
Conservação do Produto	Manter a embalagem fechada à temperatura ambiente em local seco, fresco e inodoro. Após aberta, conservar devidamente tampada e sob refrigeração por, no máximo, 24h.
Referências	<ol style="list-style-type: none"> 1. Celano RMG, Loss SH, Negrão RJN. Sociedade Brasileira de Nutrição Parenteral e Enteral, Associação Brasileira de Nutrologia. Terapia Nutricional para Pacientes na Senescência. Projeto Diretrizes (DITEN), 2011. 2. Bauer J, Biolo G, Cederholm T et al. Evidence-Based Recommendations for Optimal Dietary Protein Intake in Older People: A Position Paper From the PROT-AGE Study Group. J Am Med Dir Assoc. 2013; 14:542-59.
Informações Técnicas e Validade	<p>Procedência: Brasil</p> <p>Fornecedor: Nestlé Brasil Ltda.</p> <p>Fabricante: Nestlé Brasil Ltda.</p> <p>Registro no Ministério da Saúde: Dispensado de registro.</p> <p>Validade do Produto: 15 meses</p>

Donizeti Leonicio Cezari
Nestlé Brasil Ltda.
Gerente da Qualidade
CRQ 4103698